TESTAMENTOS E INVENTARIOS EPISCOPALES (Conclusión)

I

Gerona, 6 agosto 1150

Abolición firmada por Ramón Berenguer IV, conde de Barcelona de la pésima costumbre por la que los bailes y vegueres de su padre y de otros predecesores suyos, se apoderaban de los bienes pontificales de los obispos que morían, existentes en los palacios, castillos y señoríos. Dicha abolición la votó a Dios yendo a Almería, en mano de Bernardo Tort, arzobispo de Tarragona; Guillermo de Torroja, obispo de Barcelona; Berenguer de Liers, obispo de Gerona y Pedro I, obispo de Vic; que se hallaban con dicho conde.

Privilegium quod Raimundus Comes Barchinone et princeps Aragonus et Marchio in exercito Almerie promisit quod in morte episcoporum nil raperet et acciperet de rebus defuncti.

Ad notitiam omnium fidelium, volumus pervenire qualiter ego R., nutu Dei comes Barchinone princeps Aragone ac Marchio, dum olim essem in procinto itineris Almerie, divina michi inspirante clemencia, votum bovis Domino Deo atque in manu domini B. Terraconensis archiepiscopi aliorumque episcoporum, videlicet, G. Barchinonensis, B. Gerundensis, P. Ausonensis, qui tunc ibi aderant, donavi quod quandam nefariam consuetudinem, que quondam extiterat in katedralibus ecclesiis nostri regiminis, extirparem et abolerem.

Erat enim consuetudo, ut decedentibus episcopis bona pontificalia, que in palaciis et in castris et in domicicaturis ipsorum inveniebantur, a baiulis et vicariis mei et aliorum predecesorum meorum diriperentur et distraherentur. Quod quia cognovi alienum esse a divinis legibus et humanis, supraditam detestabilem consuetudinem, sicut tunc verbo delevi, sic nunc presenti scripto in perpetuum evacuo et derelinquo, sicut melius ad utilitatem et dignitatem ipsarum sedium intelligi potest, ita videlicet, quod nec ego nec ullus de filiis vel successoribus meis nec aliquis vivens per nostram vocem im katedralibus ecclesiis et in eorum kastris et dominicaturis hoc deinceps possit exigere, expetere vel habere, sed omnia quecumque tam in pane quam in vino, pecoribus et pecudibus et omnibus domorum utensilibus ad ius ipsorum episcopatum pertinentibus a decedentibus episcopis fuerint congregata cum omni integritate successoribus episcopis tradantur profutura.

Hanc diffinitionem et evacuationem facio, propter amorem Dei et remedium anime mee et parentum meorum, et ut omnipotens in hoc et in futuro seculo mihi indulgeat.

Hoc decretum nostre diffinitionis et evacuationis, si quis infringere temptaverit, nisi resipuerit et satisfecerit, iram Dei omnipotentis incurrat. Quod est actum VII idus augusti anno Dominice Incarnationis MCL apud Gerundam, in anno regni Ledovici Iunioris XXIII (sic).

Sig~~z~~num Raymundi, Comes. Sig~~z~~num Guillelmi de Catrobetulo. Sig~~z~~num Bertrandi Catalani, vicarii Barchinone. Sig~~z~~num Arnalli de Lercia. Sig~~z~~num Raimundi de Villamulorum. Sig~~z~~num Raimundi de Mulnellis. Sig~~z~~num Arnaldi de Terroia. Sig~~z~~num Petri de Caralt. Sig~~z~~num Geraldi Alamanni. Sig~~z~~num Bernardi, Terrachonensis archiepiscopi.

ACB, Lib. I Antiq., f. 7 ,doc. 13. Documento transscrito por el malogrado mosén Mas: MAS DOMÈNECH, J. Notes històriques del bisbat de Barcelona, XI: Rúbrica dels «Libri Antiquitatum» de la Seu de Barcelona, III (Barcelona, 1915), páginas 132-133, n.^o 1665. En 1162, Ermengol, conde de Urgel, daba esta misma disposición. Cf. Ms. 22419, f. 180, de Bibl. Nat. de París, fonds français, según C. E. R. C. A., n. 10 (Perpignan, 1960), 338.

II

Barcelona, 5 febrero 1505

Testamento de Pedro García, obispo de Barcelona y acta de su publicación.

Die mercuri v^a februarii anno a Nativitate Domini M D V^o. In illius nomine qui pro humani generis redemtione de summis clorum ad infima mundi descendit et tandem mortem subiit corporalem, videlicet domini nostri Iesuchristi et eius gloriosissime et intacte genitricis Marie, Nos Petrus Garcia, Dei et apostolice sedis gratia episcopus Barcinone, filius honorabilis Ferdinandi Garcia, mercatoris civis civitatis Xative regni Valencie, et domine Catherine, eius uxoris, defunctorum; attendentes quod naturae humana est mortis legibus obligata et quod mortis hora debet prudentis animo, precipue corpore languente, semper suspecta existere, sapientisque sit animi antequam a corporis nexibus anima evolet, de bonis disponere, eo quod obitu secuto ordinato secundum defuncti voluntatem cunctis sit manifesta.

Idecirco, licet corpore languens in meo tamen bono et pleno sensu sanaque et integra memoria ac firma loquela existentes, nostrum facimus et ordinamus testamentum, in quo eligimus manumissores nostros et huius nostri testamenti seu ultime voluntatis nostre executores magnificos dominos Ludovicum de Plano, archidiaconum maiores, Ioannem Busquets, canonicos, Petrum Ioannem Costa, decretum doctorem, Ioannem Puix, presbiterum in sede Barcinone beneficiatum

procuratorem generalem, Franciscum Garcia, presbiterum rectorem ecclesie parochialis sancte Perpetue de Mogoda, diocesis Barcinone, nepotem nostrum sive nebot, Philipum Ioannem de Cabestany, dominum, maritum honorabile domine Ioanne, nepotis nostre sive neboda, et dictam dominam Ioannam, uxorem predicti Philipi Ioannis Cabestany, quae prout charius possumus deprecamur eisque plenam donamus et conferimus potestatem quod, si nos mori contigerit antequam aliud faciamus et ordinemus testamentum, omnes septem, sex, quinque, quatuor, tres, duo eorum in defectu seu absencia aliorum compleant et exequantur hoc nostrum testamentum seu hanc nostram ultimam voluntatem, prout inferius scriptum invenerint seu etiam ordinatum.

In primis et ante omnia volumus et mandamus quod omnia debita que die obitus nostri debebamus persolvantur, et omnes iniurie, ad quarum restitutionem teneamur, restituantur de bonis nostris breviter, simpliciter, sumariae et de plano, secundum Dominum Deum et forum anime, prout tamen ipsa debita ipseque iniurie probari poterint vel hostendi per testes, instrumenta aut alia legitima documenta.

Eligimus autem corpori nostro sepulturam et fieri volumus in dicta sede Barcinone, in loco ubi alii episcopi solent tumulari. Quamquidem sepulturam et eius exequias ac omnia necessaria ipse nostre sepulture fieri volumus ad cognitionem dictorum nostrorum manumissorum

Accipimus autem de bonis nostris pro anima nostra, sepultura, missis terci diei et capitis anni trecentos ducatos auri, valentes trecentas sexaginta libras monete Barcinone.

Item legamus sanctissimo domino nostro pape in recognitionem dominii pro omnibus iuribus sue Sanctitati in bonis nostris pertinentibus decem libras barcinonenses.

Item legamus reverendissimo domino archiepiscopo Tarragona in recognitionem dominii et pro omnibus iuribus sibi pertinentibus in bonis meis quinque libras.

Item legamus ecclesie parochiali beati Iacobi iure parrochianatus viginti quinque solidos.

Item legamus cuilibet ex dictis manumissoribus nostris onere manumissorie et nepotibus sive nebota nostris, officialibus ac familiaribus, continuis comensalibus in presenti civitate degentibus, videlicet, illis quibus dictis manumissoribus nostris bene visum fuerit, singulas gramasias cum suis caperonibus ex illo panno et numeri dictis manumissoribus meis bene viso.

Item legamus nostre ecclesie Barcinone et illius sacristie pluviale sive capam ex xirico brocato ex auro, que est de presenti in dicta sacristia, cui volumus fieri fresetaram honorificam per Simonem Patit, brodatorem, ad cuius complementum assignamus centum ducatos auri ex illis pecunie quantitatibus nobis debitibus per reverendum dominum episcopum Sephaluden., pro certa annua pensione quam nobis singularis annis facit et prestat.

Item legamus dicte nostre ecclesie pro rexiis faciendis in capite cori eiusdem ecclesie ex dictis peccuniis nobis, ut predictit debitis ex dicta annua pensione ducentis ducatos auri. — Item legamus dicte nostre ecclesie tunicellas sive daumaticas ex sirico burello et virido cum toto illorum apartu. — Item legamus dicte nostre ecclesie totam capellam quam fieri fecimus ex sirico nigro cum toto eiusdem capelle fornimento. — Item legamus dicte nostre ecclesie omnes libros quos signari fecimus da servicium bibliotece dicte sedis. Et etiam quoddam mapamundi, ceteros autem libros non designatos legamus Hieronymo Garcia, amore Dei et intuitu pietatis. — Item legamus dicte ecclesie quandam magnam catiffam derades maiorem ex aliis nostris catiffis. — Item legamus dicte nostre ecclesie sex cobriadzembles fons cum armis nostris signatis.

Quae omnia et singula legata per nos dicte ecclesie nostre facta dimittimus predicte nostre ecclesie in recompensam et satisfactionem illorum trecentorum florenorum, quos pro capella facienda per nos dicte nostre ecclesie, iuxta Constitutiones Tarrachone aut aliis eidem nostre ecclesie facere tenemur, taliter quod omnia dicta legata sedant tam in locum panni ex auro, qui dari solet in sepulturis episcoporum Barcino, cum nos iam dederimus et seu encasari fecimus quandam pannum in dicta ecclesia et in servicium eiusdem et illius sacristie, taliter quod si nos mori contigerit, non teneamur ne bona nostra aliquatenus obligentur ad faciendum pannum predictum, quam dictorum trecentorum florenorum aliis si forte, quod non credimus, pro dictis trecentis florenis et parrono predicto per honorabilem Capitulum aliqua peticio fieri contigerit in bonis nostris dicta legata volumus pro non factis haberi, quoniam cum presenti revocamus et cassamus, licet nos dederimus in recompensam dicte capelle centum ducatos pro illis padrisso qui sunt in capite cori dicte ecclesiae.

Item dimittimus capelle sancte Elizabet pro celebracione misse perpetua infrascripte quandam casullam cirici burell, cui fieri volumus totum fornitmentum, necnon quoddam pallium eiusdem cirici et coloris.

Item legamus Hospitali sancte Crucis dicte civitatis pro omnibus iuribus in bonis nostris pertinentibus et in quibus aliquomodo sive causa nos teneamur, quinquaginta libras dicte monete.

Item anniversariis communibus dicte nostre ecclesie, ultra aniversarium predictum per nos institutum, viginti quinque libras.

Item Mense Capitulari pro distributionibus canonicalibus viginti quinque libras prefate monete.

Item dimittimus cuilibet dictorum nostrorum manumissorum pro onore manumissorie viginti solidos.

Item dimittimus cuilibet ex monasterio Mendicantium, videlicet Predicotorum, Fratrum minorum, Sancti Augustini et Beate Marie de Carmelo, scilicet, cuilibet quinque libras pro uno aniversario anno quolibet celebrando pro anima nostra.

Item dimittimus monasteriis monialium, videlicet, beate Marie de Monte Alecro, Sancte Magdelene et Sancti Hieronymi dicte civitatis, cuilibet eorum pro uno aniversario anno quolibet pro anima nostra celebrando alias quinque libras.

Item dimittimus ecclesie Sancti Stephani de Palautordera, diocesis Barcinone, pro uno aniversario annis singulis in dicta ecclesia celebrando quinque libras eiusdem monete pro anima discreti Andree Vesa, quondam presbiteri.

Necnon dimittimus eidem pro celebratione eiusdem aniversarii et aliis pro servicio dicte ecclesie quandam casullam ex sirico burelli cum toto suo fornimento.

Item quia, scriptura sacra testante, sancta et salubris est commemoracio pro defunctis et exorare ut a peccatis solvantur: ad laudem, gloriam et honorem omnipotentis Dei domini nostri Iesuchristi eiusque piissime genitricis simul et virginis, totius milicie celestis exercitus et ob remedium animarum dictorum parentum meorum et nostre ac omnium illorum quibus sumus modo aliquo obligati sive etiam obnoxii, ac omnium fidelium defunctorum:

Institutimus et ordinamus ac per dictos honorabiles manumissores nostros instituti et ordinari ac celebrari volumus in altari sancte Elizabeth constructo in capella ieusdem Sancte Elizabeth claustrorum dicte sedis Barcinone unam perpetuam missam qualibet die celebrandam; disponens et ordinans quod dictus venerabilis Franciscus Garcia, nepos noster sive nebot, eam celebrat de vita sua per alium presbiterum ad eius cognitionem celebrari faciat. Et post obitum ipsius Francisci Garcia ad administratorem esse volumus venerabiles administratores capelle beati Severi qui tunc erunt et pro tempore fuerint. Volentes et ordinantes quod post obitum dicti venerabilis Francisci Garcia dicta missa sit, vulgo dicta, de staqua et celebratur, prout iam aliis alie misse in dicta capella et aliis capellis ... celebrantur.

Pro karitate cuiusquidem misse perpetue donamus et offerimus ac assignamus et per sepedictos nostros manumissores dari et offeri ac assignari volumus Domino Deo et eidem misse et dicti venerabilis Francisci Garcia de eius vita tantum et post eius obitum prenarratis venerabilibus administratoribus dicte capelle Sancti Severi viginti libras monete ex illis censualibus mortuis, censibus et aliis redditibus, que et qui nos recepimus annis singulis certis terminis super certis universitatibus, corporibus, collegiis et singularibus personis et que fuerunt discreti Andree Vesa, quondam presbiteri ab intestato defuncti, cui nos succedimus. De quibus viginti libris volumus et ordinamus quod predictus venerabilis Franciscus Garcia habeat et penes se retineat quadraginta solidos pro laboribus suis et post eius obitum dicti administratoris capelle Sancti Severi et restantes decem libre convertantur in celebracionem dicte misse; volentes et ordinantes quod presbiteri qui eam qualibet die celebraverint non divertendo ad alia

peragenda habeant absolvere et absolvant supra tumulum dicte capelle cum orationibus solitis et orando ad Dominum Deum pro anima nostra et omnium fidelium defunctorum.

De residuo vero dictarum triginta duarum librarum et (*blanco*) solidorum volumus celebrari anno quolibet perpetuo unum aniversarium pro anima nostra et omnium fidelium defunctorum tali die quan nos decesserimus, secundum ordinem anniversariorum reverendissimi domini patriarche et in dicta sede Barcinone. Volentes quod pulsentur campane iuxta morem dicti aniversarii, quod aniversarium a simili instituimus et per supradictos manumissores nostros instituti volumus prout decet.

Cuiusquidem aniversarii administrator esse volo dictus venerabilis Franciscus Garcia de vita sua naturali, et post eius obitum iamdicti administratores prefate capelle Sancti Severi, qui pro tempore fuerint.

Omnia vero alia bona nostra mobilia et inmobilia, res et iura universa voces, vices et actiones nostras quascumque quecumque sint et etiam ubicumque dimittimus et concedimus domino Deo et anime nostre et missis celebrandis in dicta sede Barcinone, celebrandas per presbiteros ibidem deservientes, instituentes dominum Deum, animam nostram et dictas missas in eadem sede celebrandas michi heredes universales. Dando et concedando prefatis magnificis et honorabilibus manumissoribus et sex, quinque, quatuor, tribus, duobus et uni eorum insolidum ubi alii noluerint aut nequierint in hiis interesse plenam posse et mandatum, etiam speciali petendi exigitendi, recipiendi, habendi et apprehendendi ad manus suas confessim post obitum nostrum universa et singula bona nostra tam mobilia quam inmobilia et que in peccunia non fuerint ad encantum publicum plus offerentibus vendendi et alienandi, iura et actiones nostras cedendi et mandandi, de evictione et missionibus damnis et interesse cavendi, et inde cetera bona nostra obligandi preconitzaciones triginta dierum et alias cauthelas dandi, possessiones tradendi, precia recipiendi et epochas firmandi.

Et super predictis et singulis aliis dependentibus et emergentibus ex eisdem contrahendi, paciscendi et stipulandi ac faciendi et firmandi necessaria et expediencia instrumenta cum universis et singulis propagationibus, renunciaciobus, clausulis et cauthelis necessariis et oportuniis prot negociam postulabit.

Et precia predicta una cum alia peccunia mea, deductis primittus ab inde missionibus fiendis pro executione presentis mei testamenti et aliis fiendis convertendi in celebratione dictarum missarum prout superius dictum. Non enim super predictis omnibus et singulis et dependentibus ex eisdem et super universalis executione presentis nostri testamenti comittimus dictis nostris manumissoribus modo predicto plenarie vices nostras et liberam et generalem administracionem cum plenissima facultate; revertentes et anullantes omnia alia testamenta,

codicilos et alias ultimas voluntates per nos hactenus facto, factas et facta in posse quorumvis notariorum seu personarum, licet in eis sensu eorum aliqua sub quacumque forma seu concepcione verborum et sive in genere sive in specie aposita sint verba derogatoria, de quibus in hoc presenti testamento mensio fieri haberet specialis, nam quorumcumque verborum derogatoriorum et cuiuscumque ultime alie voluntatis nostre a nobis facte nos penitet fecisse.

Hec est autem ultima voluntas mea, quam volumus valere iure testamenti et si forte non valet aut valere non poterit iure testamenti, saltem volumus quod valeat et valere possit iure codicillorum vel nuncupativi aut iure etiam cuiuscumque alterius ultime voluntatis, que melius de iure valere possit et tenere. De qua nostra testamentaria ordinatione volumus fieri tot originalia testamenta quod inde fieri petitatur per illos quorum intersit per notarium subscriptum.

Actum est hoc Barchinone quinta die mensis februarii anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinto. Sig~~num~~ Petri, testatoris predicti, qui hoc nostrum testamentum quod est ultima voluntas nostra laudamus et firmamus. Testes rogati huius testamenti (*en blanco*).

Noverint universi: Quod anno a Nativitate Domini millesimo quingentesimo quinto, die vero sabbati octava februarii intitulata, ad instanciam reverendorum dominorum Ludovici dez Pla, archidiaconi maioris, Ioannis Busquets, archidiaconi ecclesie parochialis beate Marie de Mari, canonicorum sedis Barcinone, venerabilis Ioannis Puix in dicta sede beneficiati, Francisci Garcia, presbiterorum, honorabilis Philipi Ioannis Cabestany, domicelli, manumissorum una et in solidum cum aliis testamenti seu ultime voluntatis reverendissimi in Christo patris et domini domini Petri Garciae, Dei et Apostolice Sedis gratia bone memorie episcopi barcinonensis, per Marchum Busquets, notarium publicum infrascriptum personaliter constitutum intus palatum episcopale et in quadam camera, quodquidem palatum est situm satis prope dictam sedem Barcinone, fuit publicatum testamentum prefati reverendissimi domini Petri Garcia, quandam episcopi, quidquidem dies suos clausit ~~extremos~~ (*blanco*) dictorum mensis et anni.

Quodquidem testamentum fuit per dictum defunctum firmatum apud me dictum et subscriptum Marchum Busquets, notarium, quinta die iamdictorum mensis et anni, quo ad publicationem dicti testamenti, venerabilibus Hieronymo Sunyer, presbitero, in dicta sede Barcinone beneficiato, Petro Agra, presbitero diocesis Ozoniensis et Iacobus Vautallols, mercatore civi Barcinone, pro testibus ad hec vocatis specialiter rogatis.

AHPB. Marcos Busquets (menor), leg. 6, lib. 1.^o testamentos, años 1489-1506.

III

Barcelona, 12 julio-14 agosto 1617

Inventario de la heredad y bienes de Federico Cornet, obispo electo de Elna.

Inventarium hereditatis et bonorum admodum illustris et reverendissimi dompni don Federici Cornet, inquisitoris apostolici civitatis et regni Murcie, electi episcopi Elneusis quondam.

In Dei nomine. Noverint universi. Quod quantum tam iure civili, scilicet romano, quam etiam monicipali sive huius patrie cautum et dispositum sit quod heres qui lucris, commodis privilegiis, prerogativis et favoribus in et sub eisdem iuribus concessis pariter et indultis uti, frui seu gaudere vult, debet infra tempus in eisdem iuribus adiectum, prescriptum et adnotatum inventarium sive repertorium de bonis predecessoris sui defuncti facere et completere, quo circa et aliis.

Ego Franciscus Cornet, miles Barcinone populatus tanquam heres universalis mediante hoc nobilissimo et equissimo inventarii beneficio et non sine eo, aliis aliter nec alio modo de quo solemniter expresse protestor per que illustris et reverendissimi domni domni Federici Cornet, quondam Elnensis episcopi, fratris mei institutus suo ultimo testamento, quod fecit et firmavit penes Gusparem Monserratum Xemallau, notarium publicum Barcinone infrascriptum, die vigesimo quinto mensis iunii proxime preteriti, eisdem conmodis, lucris, beneficiis, favoribus, privilegiis prerrogatis uti, frui seu gaudere volens et desiderans, tum etiam et propter doli maculam evitandam omnemque fraudis suspicionem tollendam et ne ullo unquam tempore a quoquam ultra vices dicte hereditatis et bonorum conveniri vel in iuditium trahi possim, cumque protestantibus et salvitatibus supradictis et ac aliis solitis et assuetis et a dictis iuribus civili scilicet et municipali etiam et de consuetudine antiquissima huius patrie hactenus inconcusse ludabiliter observata indultis seu introductis atque concessisis et non sine eis, aliis aliter nec alio modo.

Hoc presentem inventarium sive repertorium de omnibus et singulis bonis, rebus ac iuribus tum et nominibus sive debitibus et creditibus hereditatis bonorum dicti reverendissimi fratris mei que reperi seu adinveni ac invenire posset et ad mei deveniri notitiam, facio et firmo seu facere proculso premisso hoc venerabilissimo Crucifixis signo, quod habuit initium die mercurii duodecimo mensis iulii anno a Nativitate Domini millesimo sexcentesimo decimo. Et recepi in finem die lune decimo quarto mensis augusti anni M DC XVII.

Teste huius rei sunt discreti Iohannes Troch, notarius civis et Raymondus Iacobus Huguet, scriptor Barcinone. Die mercurii duodecimo

mensis iulii anno Nativitate doDmini millesimo sexcentesimo decimo septimo. Barcinone.

Primo attriboram en les cases del senyor Francesch Cornet, germà y hereu, e també altre dels marmessors de dit molt illustre y reverendíssim senyor Federic Cornet, quondam bisbe de Elna, lo següent, so és en la sala de dita casa: